405. Hoc tempore Radagaisus cum 200 milibus Gothorum, Deo donante, est victus.

406. Wandali, Suevi et Alani, trajecto Reno, tertio Kal. Januar. Gallias hostiliter ingressi.

407. Innocentius papa Archadium imperatorem excommunicavit, quia consensit, ut expelleretur Johannes Crisostomus 120 (1274).

408. Archadius imperator Constantinopoli moritur, relicto pro se filio Theodosio. Cum quo dehinc patruus Honorius annis 15 regnavit. Stilico dux fortis ab Honorio Augusto occiditur.

409. Wandali, Alani, Suevi, in 100 die Octobris Hispanias occupant.

410. Alaricus rex Gothorum Romam obsedit et irrupit, anno ab Urbe condita 1164, et quia christianus erat, locis tantum sacratis et ad ea perfugis peperit.

411. Pestilentia, fames, bestiae et gladius barbaricus, miserum late devastant orbem.

412. Gothorum maxima pars Gallias ingressa. Heros, sancti Martini discipulus, Arelatensis episcopus, sanctus, innocens, sede sua pulsus est, et pro eo Patroclus ordinatur.

413. His temporibus Pelagius Britto, annitentibus Celestio et Juliano, liberum arbitrium plus justo extollens, et hominem sine gratiae Domini auxilio, proprio nisu, perfectum fieri posse asserens, fidem aeclesiae turbat. Cujus heresim beatus Augustinus singulariter prae ceteris expugnat, et papa Innocentius cum aliis hereticis condemnat. Burgundiones partem Galliae, Rheno contiguam obtinuerant.

414. Attalus Gothis auctoribus in Gallia tyrannidem invasit.

415. Gothi Hispanias petunt, quorum praesidio Attalus destitutus, a Romanis est captus. Jerusalem corpora sanctorum Stephani protomartiris, Gamalielis et Nichomedi, Luciano presbitero divinitus revelata, inventuntur.

416. Romae Zosimus, papa 43^{us}, sedit annis tribus. Qui sua etiam ad aeclesiae statum decreta promulgavit Ysicio 122 episcopo, sub quatuor capitulis.

417. Honorius Augustus Romam triumphans in-

greditur, Attalo currum ejus praecedente, et in exitum postea misso. Questio et dissensio de hujus anni pascha oritur 123 sub Zosimo papa.

418. Carthagini concilio episcoporum 217 collecto et a Zosimo papa confirmato, Pelagius aliique haeretici damnantur. Eclipsis solis 14 Kalend. Augusti facta.

419. Honorius Augustus Constantium ducem consortem facit imperii. Romae Bonifacius, qui quatuor decreta fecit 124, papa 44^{us}, sedit annis quatuor, cum quo ab aliis papa ordinatur Eulalius, qui tamen ab Augusto deponitur.

420. Bethlehem Jeronimus presbiter, egregius interpretis, anno aetatis 91^o obiit 125.

421. Constantius imperator Ravennae moritur.

423. Placidia Augusta a fratre Honorio pulsa, ad Theodosium Augustum in orientem proficiscitur. Romae Celestinus, papa 45^{us}, sedit annis 9, qui 126 22 capitula decretalia episcopis Galliarum scripsit. Honorius imperator occidentis Ravennae moritur, et Johannes tyrannus regnum ejus occupavit.

424. Theodosius Valentinianum, amicitiae suae Placidiae filium, caesarem faciens, ad regnum occidentis cum matre possidendum remittit.

425. Valentinianus cum matre Johannem tyrannum Ravennae oppressit.

426. Patroclus Arelatensis episcopus a tribuno quodam barbaro innocens trucidatur.

427. Bonifacius in Affrica pollens, duces quosdam contra se dimicantes occidit. Contra quem evocatis barbaris, mare, ad id tempus ignotum, pervium efficitur.

428. Nestorius episcopus Constantinopolitanus, duas in Christo personas praedicans, hominemque purum ex Virgine natum, deitatem postea accepisse affirmans, a Cirillo Alexandrino episcopo et papa Celestino hereseos arguitur.

429. Agricola hereticus Pelagianista, Britannias suo inficit errore.

430. Sanctus Augustinus Yponensis episcopus, in civitate sua a barbaris obsessus, cum inter ipsas obsidionis angustias pro aeclesia sollicitus, Juliani argutiis pro gratia Dei pugnans respondisset: ipsa Dei gratia, ne ruinam suorum videret, subtractus, 5 Kalend. Septemb. migravit ad Dominum, anno aetatis 76^o, episcopatus seu presbiteratus 40^o.

431. Tertia synodus universalis 200 episcoporum apud Ephesum congregatur, sub Celestino papa; ubi inter alias hereses Nestorius cum secta sua damnatur, et 126 12 capitula contra eundem conscribuntur.

VARIÆ LECTIONES.

120 qui — scripsit alio atramento addita. 120 haec omnia in loco raso, alio atramento; cf. Herirr. 120 ita 1. 2. 121 Y. e. s. q. c. alio atr. addita. 122 vox addita. 123 q. q. d. f. eadem manu supra lin. 1. 124 obiit c. 125 c. XXII. c. d. e. g. s. alio atramento. 126 et XII c. e. c. alio atramento.

NOTÆ.

(1274) Epistola Innocentii ad Eudoxiam et duas Arcadii ad Innocentium, unde haec hausit Bernoldus, ab eruditis spuriae censentur; cf. Pagius in

Vita hujus pontificis Brev. Rom. pontif. t. I, n. 28. Uss.

432. Romæ Xistus, papa 46^{us}, sedit annos 8.
433. Valentinianus augustus multa æclesiis dona dedit.
434. Wandali jam nono anno Africam infestantes, pactum a Romanis postulant.
435. Pax cum Wandalis facta.
436. Gothi Narbonam obsessam fame premunt.
437. Bellum a Romanis contra Gothos geritur.
438. *His temporibus sanctus Prosper Regiensis episcopus contra librum Cassiani de protectione Dei scripsit, in quo eundem liberum arbitrium nimis extulisse probavit* ¹⁴⁷ (1275).
439. Julianus Atelenensis episcopus, Pelagiaiusta jactantissimus, æclesiæ communioni surripere temptans, a Xisto papa denuo damnatur.
440. Romæ defuncto Xisto, Leo, vir doctrina et moribus insignis, papa 47^{us}, sedit annis 22, ¹⁴⁸ qui Euticianam et Nestorianam hereses condemnavit, et ¹⁴⁹ 49 decreta conscripsit.
441. Theodosius imperator contra Wandalos per duces suos bellum movet.
443. Sanctus Brictius Turonorum episcopus decessit, cui sanctus Eustochius successit. Leo papa multos in Urbe Manicheos publicavit, et libros eorum incendit. ¹⁵⁰ *Hic (1276) constituit, ut monacha velamen capitis ab episcopo benedictum nullatenus acciperet, nisi prius virginitas illius probata foret. Unde et Augustinus asserit, nec illam inter virgines sacras consecrandam fore, si qua foret vel ante baptismum corrupta.*
444. Attila rex Hunorum Beldam fratrem suum regniq; consortem interemit. De hujus anni pascha Proterius et Pascasinus Leoni papæ scribunt.
445. His temporibus Leo papa inter alia bona basilicas apostolorum Petri et Pauli renovavit.
446. Apud Ephesum septem dormientes, qui sub Decio multa pro Christo tormenta passi in spelunca quadam obdormierunt, post annos 196 expergefati sunt, et, confirmata fide resurrectionis, iterum obdormierunt.
447. Euthices presbiter et abbas Constantinopolitanus, confusa in Christo divinitatis et humanitatis substantia, unam in eo naturam dogmatizans, anitente Theodosio juniore augusto et Dioscore Alexandrino episcopo, resistentem sibi Flavianum Constantinopolitanum archiepiscopum, expulsum, ad mortem usque persequuntur. Contra quam heresim Leo papa legatos misit.
448. Theodosius imperator Leonem papam pro defensione Euthicetis ad se vocat. Qui a populo Romano venire prohibitus, legatos pro se misit.
- A 449. Iterum catholici ab imperatore Theodosio ad audientiam evocati.
450. Leo papa legatos ad confutandam heresim mittere curavit. Theodosius imperator moritur Pro quo Martianus orientis impericm adeptus, et 7 annis regnans, Euthicetem cum suis sequacibus damnat. Placidia augusta obiit. Romani Aetio duce, Gothic auxiliatoribus, Attilam vicerunt regem Hunorum.
451. Attila recollectis viribus Aquilegiam magni vi cepit. Ad quem Valentinianus imperator Leonem papam mittens, pacem cum eo fecit.
452. Attila rex Hunorum in suis sedibus moritur. Hoc tempore quarta sinodus universalis 630 episcoporum in Calcenone contra Euthicem et omnes hereticos congregatur, ¹⁵¹ *ibique damnatis hereticis 27 canones statuerunt.*
453. Valentinianus imperator Aetium patricium manu sua in palatio fraudulenter occidit.
454. Valentinianus imperator in campo Martio ab amicis Aetii interemitur. Pro quo Maximus invadens imperium, infra duos menses a militibus occiditur; post quem Avitus sumpsit imperium. Ipso anno Geisericus rex Wandalorum Romam cunctis opibus expoliat. Huc usque Prosper chronica sua perduxit, qui et epistolam Leonis papæ de vera Domini incarnatione contra Euthicem creditur composuisse.
455. Avitus imperium Placentiæ deposuit. Pro quo Majorianus regnavit annis 4.
- C 456. Martianus imperator orientis obiit; pro quo Leo imperator annis ¹⁵² 17 regnat. Ab hoc anno Victorius paschales cyclos, set errore plenos, inchoat, jubente papa Hylario.
457. Majorianus imperator occidentis in Africam contra Wandalos movit procinctum.
460. Majorianus imperator a Richmere patricio fraudulenter perimitur.
461. Severus Ravennæ a Richmere imperator effectus, quatuor annis regnavit. Turonis beatus Perpetuus episcopus factus, corpus sancti Martini transtulit.
462. Romæ Hylarius, papa 48^{us}, sedit annis 6, mensibus 3. Qui hereses Euthicianam et Nestorianam damnavit, et inter alia bona etiam duas bibliothecas ¹⁵³ in Urbe condidit, ¹⁵⁴ *et sex synodica capitula constituit.*
463. Rex Alanorum Italiam petens, apud Pergamum a Richmere patricio pugna victus interiit.
464. Severus imperator fraude, ut aiunt, Richmeris veneno periit.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁷ hæc paulo alio atramento scripta. ¹⁴⁸ sequentia in loco raso. ¹⁴⁹ et XLVIII d. c. alio atramento. ¹⁵⁰ quæ sequuntur, in margine addita sunt. ¹⁵¹ quæ sequuntur alio utramento. ¹⁵² deest 1. 2. ¹⁵³ Bibliothecas 1. ¹⁵⁴ sequentia alio atramento.

NOTÆ.

(1275) Confunditur hic S. Prosper Regiensis in Lombardia episcopus cum S. Prospero Aquitanico, qui episcopus nunquam fuit, cujusque liber contra

Cassianum exstat in ejus operibus edit. Venet. a 1744. Vid. ibid., præf. p. xxi. Uss. (1276) Ex gestis pontiff. R.

466. Leo imperator Anthemium de Constantinopoli ad regendum occidentis imperium Romam misit, qui regnavit annis 5.

467. Tolosæ ubi sedes regni Gothorum erat, in medio civitatis sanguis e terra prorumpens, tota die una profluxit.

468. Arabundus imperium temptans, jussu Anthemii imperatoris exilio deportatur. Romæ Simplicius, papa 49^{us}, sedit annis 15, mensibus 3, ¹⁰⁶ qui duo decreta promulgavit.

469. Romanus patricius imperium affectans, decollatur.

470. In Gallia sanctus Remigius, celitus antequam nasceretur prænunciatus, a cella in quam se adolescentulus Deo militans incluserat, vi abstractus, Remorum archiepiscopus fit ¹⁰⁶.

471. Richmer Anthemium imperatorem cum magna clade urbis Romæ occidit, et Olybrium imperatorem constituit, ipseque periit.

472. Ravennæ Glicerius sumpsit imperium. Constantinopoli Leo Leonem consortem regni fecit, quippe suum nepotem.

473. Leo senior imperator obiit; post quem Leo junior paucis mensibus regnans, et ipse moritur. Post hunc Zeno imperator regnavit annis 17. Romæ Glicerio successit Nepos in imperio.

474. Orestes patricius Nepotem imperatorem fugavit, filioque suo Augustulo imperium dedit.

475. Odoacer rex Torcilingorum et Rugorum, pervasa Italia, Romam obtinuit; anno a conditione ejus 1230^o, Orestem et Paulum patricos occidit, Augustulum imperatorem exilio damnavit.

476. Odoacer Romæ invito Zenone regnat.

478. Tempore Zenonis imperatoris corpus Barnabæ apostoli, et evangelium Mathei evangelistæ stilo ipsius scriptum, ipso revelante inventa sunt.

479. Simplicius papa Petrum Alexandrinum episcopum, hereticum Euthicianum, ab Acatio Constantinopolitano accusatum damnat.

480. Hilderico regi Francorum mortuo, successit Loudovicus filius ejus, quem dicunt Clodoveum, et regnavit 30 annis.

482. Theodericus Theodmari filius, rex Ostrogothorum, id est ¹⁰⁷ qui olim in Italia remanserant Gothorum, Zenoni augusto familiaris ¹⁰⁸ effectus, cum suis ei Gothis militavit.

483. Zeno augustus Theodericum hujus anni consulem et magistrum militum fecit. Romæ Felix tercius, papa 50^{us}, sedit annis fere 9, ¹⁰⁹ et canonum ¹¹⁰ unum capitulum ¹¹⁰ constituit.

485. Hoc tempore Acatius Constantinopolitanus heresi favens, Petrum Alexandrinum revocat, quem ¹¹¹ quondam ¹¹¹ accusabat ¹¹¹. Quo audito, Felix papa utrumque cum sequacibus erroris condemnat.

488. Theodericus rex Ostrogothorum, permisso

A Zenonis augusti Italiam petiit. Cui Odoacer occurrens, bello conflixit, set victus aufugit.

489. Theodericus Odoacrum jam tercio devicit, eumque fugatum Ravennæ obsedit.

490. Odoacer quarto confliens cum Theoderico, victus est et captus. Constantinopoli Zenon imperator moritur. Post quem Anastasius imperium orientis 28 annis rexit.

491. Romæ defuncto Felice papa, concilium a presbiteris et diaconibus agitur.

492. Theodericus Ravennæ Odoacrum sibi insidiantem peremit, et ipse occidentis imperium 30 annis obtinuit. Romæ Gelasius, papa 51^{us}, sedit annos 4, menses 7, vir doctus et pius; qui omnes ¹¹² hereticos damnavit, clerum Romanum auxit, B multa decreta fecit. id ¹¹³ est capitula 28.

493. Hoc tempore in Affrica beatus Fulgentius, Ruspensis episcopus, claruit doctrina et actibus.

494. Ludovicus rex Francorum Alemannos bello vicit, Deo juvante, cui, cum in eodem bello periclitaretur, se crediturum promisit.

495. Ludovicus seu Clodoveus rex Francorum, instante Rodhilde conjuge sua christiana, a sancto Remigio Remensi archiepiscopo fide Christi imbutus, cum gente sua baptizatur.

496. Trasamundus rex Wandalorum in Affrica, catholicis infestus, æclesias clausit, et 240 episcopos in Sardinia exilio affixit.

497. Boetius patricius et consul multa his temporibus ingenii sui monumenta in seculari philosophia excellenter edidit. Romæ Anastasius, papa 52^{us}, sedit annis fere duobus, et ¹¹⁴ capitula 8 decretalia fecit.

498. Isauri, occiso Lilingo duce suo, ab Anastasio imperatore trucidantur.

499. Theodericus rex Romæ et alibi multa per hæc tempora mirifica construxit ædificia. Romæ Simmachus, papa 53^{us}, sedit annis 15, mensibus fere 8. Cum quo simul per dissensionem nimiam ordinatur Laurentius, et magna Romæ inter clerum et populum discordia facta, donec judicio Theoderici regis Symmachus in sede confirmaretur. Hic ¹¹⁵ 13 capitula synodica constituit.

500. Simmachus papa sinodo Romæ acta, Laurentium emulum suum Nuceriæ ordinavit episcopum.

501. Theodericus rex aquæductum Ravennæ fecit. His temporibus sanctus Mamertus Viennensis archiepiscopus virtutibus claruit, qui propter luporum et ursorum immanitatem aliasque plagas, triduanas ante ascensionem Domini lætanias primus instituens, Domini misericordiam plagarumque cessationem promeruit.

503. Quidam ex Romanis Symmachum papam falso criminantes, et apud regem accusantes, Laurentiumque revocantes, magnum Romæ scisma fecerunt, et

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁶ q. H. d. p. alio atramento. ¹⁰⁶ anno ætatis XXII. Mur. addit. ¹⁰⁷ id 1. id 2. ¹⁰⁸ supra lin. ¹⁰⁹ reliqua alio atramento. ¹¹⁰ XXVII cap. corr. prima manu vel unum cap. 1. ¹¹¹ supra lin. ¹¹² supra lin. ¹¹³ supra lin. ¹¹⁴ i. cap. XXVIII alio atramento. ¹¹⁵ et c. VII. d. f. alio atramento. ¹¹⁶ H. XII c. s. c. alio atramento.

- Petrus Altinæ urbis episcopus, permissio Theoderici A nis 8. Qui statim æclesias diu clausas aperuit, et omnes catholicos de exilio revocavit.
504. Sinodo 115 episcoporum collecta, beatus papa Simmachus de illatis purgatur, et sedi suæ cum gloria restituitur, et perversores sedis ejus Laurentius Nucerinus et Petrus Altinas condemnatur.
505. Ludovicus rex Francorum Parisius beati Petri basilicam sediticat.
506. Theodericus rex Italiæ contra Francos in Galliam exercitum movit.
507. Dissensio iterum inter Simmachum papam et æclesiam oritur.
508. Hoc anno Romæ Boetius vir eruditissimus consulatum administravit. Hoc quoque tempore Avitus, abbas Aurelianensis, virtutibus et prophetiæ spiritu clarus effulsit.
509. Ludovicus, qui et Clodoveus, Francorum rex, Parisius obiit, ubi sedem regni instituit.
510. His temporibus Symmachus papa inter alia bona Manicheos in Urbe inventos damnavit. Basilicam sancti Petri et porticum marmore stravit, et alia hujusmodi.
513. Cassiodorus hujus anni consul fuit, qui postea conversus et monachus effectus, cœnobium construxit, et in seculari divinaque litteratura clarus effulsit; psalmos exposuit, libros institutionum et chronica fecit, et tripartitam historiam ordinavit. Romæ tandem dissensione cessante, Symmachus papa obiit in pace.
514. Romæ Hormisda, papa 54^{us}, sedit annis 8. Qui inter alia Euthicianos et Manicheos damnavit, clerum erudivit, basilicas adornavit, ¹⁶⁶ et quatuor decreta fecit.
515. Vitalianus, quidam servus, cum Scithis Anastasio imperatori rebellat.
516. Hormisda papa Anastasio imperatori pro fide catholica Constantinopolim legatos misit, cui imperator inter alia rescripsit ita: « Nos jubere volumus, non nobis juberi. »
518. Anastasius imperator heresi favens Euthicetis et catholicos persequens, ictus fulmine interiit, major octogenario. Pro quo Justinus, imperator catholicus, Constantinopoli regnavit annis 8, et cum Vitaliano tyranno pacem fecit, quem postea tamen peremit.
519. Justinus augustus legatos Hormisdæ papæ pro fide missos honorifice suscepit, eisque in damnatione hereseos consentiens, multa per eos donaria Romam misit.
521. Justinus augustus hereticis infestus, Arrianos etiam Constantinopoli persequitur. Unde iratus Theodericus, rex Italiæ Arrianus, exitium catholicis in Italia minatur.
522. In Africa mortuo Trasamundo, rege Wandalorum Arriano, Heldericus pro eo regnavit an-
- nis 8. Qui statim æclesias diu clausas aperuit, et omnes catholicos de exilio revocavit.
523. Romæ Johannes, papa 55^{us}, sedit annis 2, mensibus 9. Qui a Theoderico Constantinopolim missus, et a Justino augusto et cunctis civibus honorifice susceptus, ad portam quæ dicitur Aurea, cœcum illuminat, et coronato a se augusto Justino, cum multis muneribus rediit.
524. Theodericus, rex Gothorum et tyrannus Romanorum, Boetium patricium et philosophum diu carceratum occidit, nec multo post socerum ejus Simmachum patricium itidem interemit. Johannem quoque papam beatum carceris afflictione necavit, 15. Kal. Jun.
525. Theodericus tyrannus post tres menses ab B obitu Johannis papæ subito Ravennæ obiit, et sicu- cuidam solitario revelatum est, a Johanne papa et Simmacho patricio in ollam Vulcani dejectus est. Post quem nepos ejus Athalaricus puer cum matre regnavit annis 8. Romæ Felix IV, papa 56^{us}, sedit annis 4, mensibus 2.
526. Constantinopoli Justinus imperator obiit, pro quo Justinianus nepos ejus imperavit annis 38.
527. Justinianus augustus Belesarium amicum suum principem miliciæ fecit. Gens Winilorum seu Longobardorum rege Odwino Pannoniam invasit, et ibi habitavit.
528. His temporibus beatus abbas Benedictus immensa virtutum gloria claruit. Priscianus quoque grammaticus his fuit temporibus.
530. In Africa occiso Helderico rege Wandalorum catholico, Geilamer regnum invadens, in catholicos et in omnes debachatur. Romæ Bonifacius II, papa 57^{us}, sedit annis 2, mense ferme 1.
531. Bonifacius papa Vigilium diaconum in sinodo post se papam eligi sub chirographo decrevit. Quod tamen postea, quia contra canones erat, combustit.
532. Ab hoc anno, scilicet Justiniani imperatoris sexto, Dionisius Romanus abbas cyclum magnum paschalem inchoat, qui jam semel ab incarnatione Domini in annis 532 exactus, totidem in se annos continet. Romæ Johannes II, qui et Mercurius, papa 58^{us}, sedit annis 2, mensibus 4. Cui Justinianus augustus de fide sua litteras transmisit.
533. Romæ mortuo Athalarico rege Gothorum, Amalsuinda mater ejus Theodatam in consortium regni sumit; qui tamen eam post occidi jussit, et ipse solus regnavit.
534. Belesarius patricius a Justiniano imperatore missus, gentem Wandalorum in Africa bello victam delevit, captoque rege eorum Geilamero, Carthaginem rei publicæ restituit.
535. Romæ Agapitus, papa 59^{us}, sedit anno fere uno. Illic a Theodato tyranno pro gratia Justiniani

VARIE LECTIONES.

¹⁶⁶ et q. d. f. alio atramento.

augusti Constantinopolim ¹⁶⁷ missus, Anthemium A
ejusdem urbis episcopum hereticum damnavit, ordi-
natoque alio episcopo, *id est* ¹⁶⁸ *Menate catholico*,
ipse ibidem obiit, *in æclesiasticis regulis aprime*
cruditus ¹⁶⁹.

536. Romæ Silverius, Hormisdæ dudum papæ fi-
lius, contra voluntatem cleri a Theodato tyranno
pecunia corrupto, 60^{us} papa violenter promotus,
sedit anno 1, mensibus 5.

537. Silverius papa cum in restitutione Anthemii
et communionem hereticorum augustis nollet parere,
jussu ipsorum a Belesario patricio falso criminatus,
a Vigilio diacono afflictus exilio, obiit 12 Kal. Jul.,
et postea miraculis claruit. Ipseque Vigilius papa 61^{us}
ordinatus, sedit annis 17, mensibus 7.

538. Belesarius patricius et Vigilius papa Vitigisum B
regem Gothorum pugna victum Constantinopolim per-
ducunt ad Justinianum augustum.

539. Belesarius patricius Parthos, Antiochiam et
Syriam vastantes, redire coegit.

541. Totila rex Gothorum Romam Campaniamque
devastat.

542. Hujus Justiniani tempore corpus sancti An-
tonii monachi divinitus revelatum, Alexandriam
transfertur. Hoc tempore quinta ¹⁷⁰ sinodus univer-
salis Constantinopoli contra Theoderum et omnes
hereticos, sub Vigilio papa collecta, 14 ⁷¹ *capitula*
co stituit.

543. Hoc tempore Benedictus abbas, cum disci-
pulum suum Maurum ad Gallias transmisisset, ipse C
multas post virtutes migravit ad Dominum.

544. Sanctus Remigius, Remorum archiepis-
copus et gentis Francorum apostolus, anno episcopa-
tus 74^o, Idibus Januarii plenus virtutibus migravit
ad Dominum. Arator subdiaconus Romanus librum
suum, quem de actibus apostolorum heroico metro
edidit, Vigilio papæ oblatum publice recitavit.

545. Totila rex iterum Romam invasit.

546. *Hoc tempore fuit sanctus Liberatus, Cartha-*
giniensis archidiaconus, qui de auctoritate Calcedo-
nensis concilii multa utilia conscripsit, et Vigilius
papam aliquando hereticis favisse, monstravit ¹⁷².

547. Vigilius papa cum ad consensum hereseos
et restitutionem Anthemii episcopi nullatenus addu-
ci posset, Constantinopolim vi perductus, exilio gra-
viter est afflictus. D

548. Justinianus augustus basilicam Salvatoris,
quæ Agiæ Sophiæ dicitur, incomparabili opere Con-
stantinopoli ¹⁷³ construxit. Ipse leges quæ Justinianæ
dicuntur, composuit.

550. Victor episcopus Capuanus, de hujus anni
ascha scribens, erroneos Victorii cyclos arguit.

551. Hucusque Jordanis episcopus chronica sua
de gestis Romanorum abbreviata perduxit.

552. Hoc tempore Justinianus augustus Narsetem
eunuchum principem militiæ faciens ¹⁷⁴, Italiam
misit.

554. Vigilius papa, tandem impetrantibus Roma-
nis et Narsete de exilio relaxatus, cum Romam re-
dire cepisset, in Sicilia morbo calculi decessit. Pro
quo Pelagius, papa 62^{us}, sedit annis 11, mensibus
10. Qui a populo Romano factionis contra Vigilium
inculpatus, ascenso apud Sanctum Petrum ambone
et evangelio super caput ejus posito, juramentò
se ¹⁷⁵ a crimine illato purgavit. (*Gesta pontif. Rom.*
ib. S. Marci.) *Hic ordinatus est a Perusino et Fe-*
rentino episcopis, et Andrea Ostiensi archipresbitero
Nam hoc est privilegium Ostiensis æclesiæ, ut epi-
scopus ejus, et ¹⁷⁶ *archipresbiter si episcopus non af-*
 fuerit, Romani pontificis ordinationi jure perpetuo
interesse debeat. Et episcopus si affuerit, deinceps
privilegium pallii portandi habebit, quod nulli alii
cardinali episcopo licebit.

557. Hildibertus rex Francorum moritur, et Pari-
sius in basilica sancti Vincentii sepelitur, regnum-
que ejus Lotharius frater assumens, totam paterni
regni monarchiam obtinuit.

558. Hoc tempore Turonis basilica sancti Mar-
tini, rebellibus ad eam fugientibus, igne crema-
tur.

559. Lotharius rex de malis suis penitentiam
agens, basilicam sancti Martini studiose reparans
stagnò textit. Sanctus Medardus episcopus plenus
virtutibus migravit ad Dominum, et a Lothario rege
Francorum Suessionis cum magna gloria sepe-
litur.

560. Lotharius rex, filius Clodovei magni, ante
regni 51^o Compendii moritur.

563. Haribertus rex libidini deditus, a sancto
Germano Parisiorum episcopo excommunicatus,
obiit.

564. Constantinopoli Justinianus imperator anno
imperii 38 decessit. Pro quo Justinus minor regnavit
annis 11, homo iniquus et avarus. His temporibus
immensa pestilentia et mortalitas totam Italiam, et
maxime Liguriam, vastavit.

565. Sanctus Columba presbiter ¹⁷⁷ et abbas, de
Hybernia veniens, Britannis verbum Dei prædicat.
Narses patricius, divitiis auctus et ob id a Romanis
invidiam passus et apud augustum criminatus, a
Roma in Campaniam discessit. Eique successor
Longinus in Italiam mittitur.

566. Romæ Johannes III, papa 63^{us}, sedit annis
fere 14. Qui æclesiam Philippi et Jacobi apostolo-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁷ missus Constantinopoli missus 1. ¹⁶⁸ j. M. c. alio atramento. ¹⁶⁹ i. a. r. a. e. alio atramento. —
Heimannus habet: constantem cum augusto pro fide Christi decertavit. ¹⁷⁰ VI. corr. Va. 1. ¹⁷¹ XIII c. c.
alio atramento. ¹⁷² hæc omnia eadem manu addita. ¹⁷³ constantinopoli 1. ¹⁷⁴ vox addita. ¹⁷⁵ quæ se-
quuntur, alii atramento, loco annorum 555 et 556 scribuntur 1. ¹⁷⁶ vox semiabscissa 1 deest 2. ¹⁷⁷ et a.
alio atramento.

rum, quam decessor ejus Pelagius ceperat, perfecit A et dedicavit.

567. Narses patricius, qui multum pro re publica laboraverat, a Justino augusto injuriis lacessitus, Longobardos, in Pannoniis habitantes, ad vastandam et possidendam Italiam invitavit. Multa prodigia et præcipue igneæ acies in cælo visæ sunt.

568. Longobardi rege Alboino mense Aprili Venetiam ingressi, eam paucis civitatibus exceptis sibi subjiciunt.

569. Alboinus rex cum Longobardis Liguriam invasit, Mediolanum et alias plerasque urbes cepit, Papiam plus triennio obsedit.

570. Alboinus plerasque in Tuscia urbes cepit. Sanctus Vedastus episcopus decessit.

571. Papienses regi Alboino ad deditionem veniunt. Narses patricius obiit.

574. Alboinus rex Longobardorum per insidias conjugis suæ apud Veronam ab armigero suo occiditur.

575. Constantinopoli Justinus imperator post multa mala sua in amentiam versus, obiit. Pro quo Tyberius Constantinus, qui et ipso mente capto palatium rexerat, regnavit annis 7, vir Deo devotus.

576. Sanctus Germanus Parisiorum episcopus migravit ad Dominum.

578. Romæ Benedictus, papa 64^{us}, sedit annis 4, mensibus 2. A quo beatus Gregorius de monasterio ablatus et diaconus ordinatus, Constantinopolimque apocriarius missus, Euthicium ejusdem urbis episcopum in fide resurrectionis errasse Tyberio augusto præsentem convicit. Ubi etiam episcopis moralia in Job, venientibus ad eum monachis suis, scribere compulsus est.

579. Magna aquarum inundatio et illuvies, fulmina, terræ motus, homines terruere.

580. Cometa die paschæ visa. Suessionis celum ardere visum est. Pestilentia ingens fit.

581. Hoc tempore exercitus Tyberii imperatoris Persas potenter superavit.

582. Constantinopoli Tyberius, omni laude dignissimus, obiit. Pro quo Mauricius regnavit annis 21. Romæ Pelagius II, papa 65^{us}, sedit annis 10, mensibus 2. Hic templum sancti Petri tabulis argenteis deauratis textit, et alia multa bona.

583. Hildebertus rex Francorum, acceptis 50,000^{bus} solidorum auri a Mauricio imperatore, ut Longobardos de Italia pelleret, cum eisdem pactum firmavit, et imperatori pecuniam requirenti nec responsum reddidit.

584. Guntramnus rex in suburbano Cavillonensi monasterium sancti Marcelli construxit.

585. Hilpericus rex Francorum per insidias interemptus, Parisii sepelitur.

586. Longobardi Autharium regem sibi constituunt.

587. Globus igneus scintillans et quasi rugiens e

celo in terram cecidit. In Hispania Richaredus, Levigildi regis Gothorum Arriani filius, post mortem patris rex effectus, a Leandro Hispolitano episcopo cum tota gente Gothorum ad catholicam fidem convertitur.

588. In Hispania heresis Arriana destructa, et sinus Toletana collecta est industria Leandri episcopi et Richaredi regis. Cesara regina, uxor Annulli regis Persarum, occulte baptizata, postmodum et suum maritum cum tota gente sua apud Anthiochiam se baptizare persuasit.

589. Hildibertus rex sororem suam, Authario regi Longobardorum promissam, regi Gothorum, qui nuper catholicus factus est, in matrimonium tradidit.

B 590. Tunica domini Salvatoris a Symone quodam Judeo tormentis coacto monstrata, a Gregorio Antiocheno, Johanne Constantinopolitano, et Thoma Jerosolimitano, et aliis pluribus episcopis, jejuniotriduano celebrato, in archa marmorea in oppido Zaphad inventa, summo cum honore Jerosolimam allata est.

591. Rex Longobardorum Theodelindam, regis Bajoariorum filiam pulchram et piam, duxit uxorem.

592. Ingens mortalitas facta est, in qua primo Pelagius papa, deinde innumeri extincti sunt. Et beatus Gregorius, tunc Romanæ æclesiæ archidiaconus, constitutis letaniis et plaga cessante, papa 66^{us} ordinatus, doctrina et acibus cunctis merito præferendus apostolicis, sedit annis 13, mensibus 6, diebus 10. Qui statim inter alia multa librum pastorem egregio edidit stilo. Hic quoque super corpus beati Petri cyborium fecit, et missas celebrare instituit, itemque sancti Pauli, similiter *et sex capitula synodica scripsit* 179.

593. Siccitas magna et fames facta est, et insolita locustarum magnarum multitudo.

594. Item locustarum multitudo frugibus nocuit.

595. Gregorius papa sinodum 24 episcoporum ad Sanctum Petrum colligit, indictione 14.

596. Sanctus Columba presbiter et abbas, post multa mirabilia in insula Hii juxta Hiberniam, migravit ad Dominum, anno ætatis 70^o. Hoc tempore beatus Gregorius papa missis doctoribus Augustino, Mellito, Johanne et aliis, Anglorum gentem in Britannia ad fidem Christi convertit.

597. Hildebertus rex Francorum obiit.

598. His temporibus cum Romanus patricius aliquot urbes a Longobardis dudum captas per deditionem recepisset, et ob id Agilolfus rex Italiæ et ipsi Romæ infesto exercitu immineret, studio sancti papæ Gregorii et suffragio Theodelindæ religiose reginæ, pax utrimque facta est.

599. His temporibus monasterium sancti Benedicti in castro Cassino situm, fugientibus ex eo monachis, a Longobardis omnino destructum et desolatatum est.

VARLE LECTIONES.

179 et VI c. s. s. alio atramento.

600. Gregorius papa Landoniæ¹⁷⁹ et Eboraci episcopus in Britannia, misso pallio, metropolitanos esse decernit, indictione 4. Clades glandolaria multas civitates afflixit.

602. Mauricius imperator Focam, rei publicæ utilitem, principem militiæ fecit. Globi ignei in cælo visi sunt.

603. Constantinopoli Focas Mauricium imperatorem turpiter interfecit, et ipso pro eo annis 8 regnavit. Corpus sancti Victoris martiris, qui cum beato Urso Solodori passus est, apud Genvensem urbem divina revelatione in loculo argenteo invenitur, et miraculis declaratur.

604. Etherius Lugdunensis archiepiscopus obiit, eique Secundinus successit.

605. Beatus papa Gregorius et doctor sanctissimus migravit ad Dominum indictione octava. Post quem cessante episcopatu mensibus plus quinque, *Sabinianus*¹⁸⁰ papa 67^{us}, sedit anno uno, mensibus 5. Et post hunc item cessavit episcopatus anno ferme uno, quia de Constantinopoli legato imperialis expectabatur. Hoc anno synodus nefaria Cavillonis congregata, et beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus injuste deponitur et exilio damnatur.

606. Fames Romæ facta, et pax cum Longobardis in annum unum. Mense Aprili et Maio cometa videtur.

608. Romæ Bonifacius III, papa 68^{us}, sedit mensibus fere 9. Post quem item cessavit episcopatus mensibus 10. Hic quia Constantinopolitana æclesia primam se scribebat, apud Focam augustum optinuit, ut Romana æclesia omnium caput æclesiarum decerneretur. Hic quoque synodum 72 episcoporum Romæ collegit.

609. Romæ Bonifacius IV, papa 69^{us}, sedit annis 6, mensibus 8. Et post hunc cessavit episcopatus mensibus fere 7. Hic apud Focam augustum templum omnium idolorum, quod Pantheon vocabatur, obtinuit, et in honore sanctæ Mariæ et omnium sanctorum dedicavit 3. Id. Maii et Sanctæ Mariæ ad Martires appellavit, festivitatemque omnium sanctorum Kal. Novemb. celebrari constituit. *Hujus*¹⁸¹ papæ tempore quidam cecus Romæ legitur contempsisse contra *Judeos de virginitate sanctæ Mariæ. Cui cum Judei objicerent, cur matrem Christi tantopere defenderet, qui ipsum illuminare non posset: « Triduum, inquit, expectate, et magnalia Christi videbitis in me. » Erat autem post triduum purificatio sanctæ Mariæ, quæ festivitas eo tempore Romæ non ut modo ad Sanctam Mariam Majorem, set ad Sanctam Mariam ad Martyres celebrabatur. Ad quam dum dominus papa et Judeos et christianos in eadem sollemnitate convocasset, affuit et cecus, et responsorium a se compositum id est: « Gaude, Maria »¹⁸² ad*

octavam lectionem nocturnorum ipse cantavit, quo decantato et errorem Judeorum confutavit et ipse lumen recepit, ipsa interveniente ejus virginitatem in eodem responsorio defendit. Beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus de exilio revocatus, factione Brunnihildis et Theoderici lapidatus, post obitum miraculis claruit.